
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 112 del 17-02-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 37 DEL 17-02-2024 
 
 
 

Oggetto: Concorso pubblico per esami, per la copertura di n.1, (uno) posto a tempo 
pieno ed indeterminato di istruttore direttivo amministrativo cat.D posizione 
economica D1. - Liquidazione ai membri della commissione esaminatrice. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciassette del mese di febbraio, il Responsabile del 
servizio Di Vittorio Priscilla 
 
 
Vista la Determinazione R.G.n. 67 del 27.01.2023 con il quale veniva approvato il 
Bando di concorso pubblico per esami, per la copertura di n.1, (uno) posto a tempo 
pieno ed indeterminato di istruttore direttivo amministrativo cat.D posizione 
economica D1; 
 
Richiamata la propria determinazione R.G.n. 192 in data 11.03.2023 con la quale si 
nominava la commissione giudicatrice per il concorso in argomento nelle seguenti 
persone: 
-Dott. Marco Viviani PRESIDENTE, - Responsabile Area Finanziaria e Personale del 
Comune di Basciano;  
-Dott.ssa Mariantonietta Poliziano COMPONENTE ESPERTO – Già Responsabile 
dell’Ufficio Demografico del Comune di Atri; 
-Dott.ssa Simona Di Francesco COMPONENTE ESPERTO – Responsabile Area 
Amministrativa del Comune di Nereto; 
 
Considerato che l’articolo 7 del bando di concorso prevede l’accertamento della lingua 
inglese e della conoscenza dell’uso del pc e delle applicazioni informatiche più diffuse; 
 



2 

Considerato che il Dott Marco Viviani è in possesso degli adeguati Titoli per poter 
procedere all’accertamento di tali conoscenze ed è stato così incaricato ad accertare 
anche tali idoneità; 
 
Dato atto che con tale provvedimento è stato fissato anche il compenso per i 
componenti esterni la commissione giudicatrice; 
 
Dato atto, altresì, che i lavori della commissione si sono svolti regolarmente e la 
procedura selettiva si è conclusa nel rispetto dei termini che erano stati 
precedentemente stabiliti; 
 
Richiamata la Determina n. 654 Registro Generale del 21.11.2023 avente ad oggetto: 
“Presa d'atto della graduatoria dalla selezione pubblica per la copertura di n.1 posto, 
di categoria D e profilo professionale D1. Nomina del vincitore.”; 
 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione dei compensi spettanti ai componenti 
della predetta commissione, ai sensi del D.P.C.M. 23.03.1995; 
 
Dato atto che:  
• l’art. 1, punto 3, del D.P.C.M. 23.03.1995 fissa in € 258,22 il compenso per i 
concorsi relativi ai profili professionali della ex VII Q.F. (ora cat. D);  
• l’art 3 del DPCM 23.03.1995 prevede che i compensi previsti agli artt 1 – 2 sono 
aumentati del 20% per i Presidenti di commissione e ridotti della stessa percentuale 
per i segretari delle commissioni stesse;  
• l’art. 2, comma 1, lett. c) del medesimo D.P.C.M., prevede un compenso integrativo 
di € 0,51 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi di cui al punto a) 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 487 del 09.05.1994;  
• l’art. 3 dello stesso D.P.C.M. stabilisce che ai membri aggiunti alle commissioni 
esaminatrici di concorso, per le sole prove orali, è dovuto il compenso base stabilito 
dall’art. 1 ridotto del 50% ed il solo compenso integrativo per candidato esaminato 
nella misura fissata dall’art. 2; 
 
Preso atto che la commissione non ha esaminato gli elaborati delle prove scritte in 
quanto la correzione è stata affidata alla ditta esterna; 
 
Preso atto inoltre che hanno svolto la prova orale 21 candidati;  
 
Ritenuto, inoltre, di dover corrispondere ai suddetti componenti esterni, residenti in 
altro Comune, il rimborso per indennità chilometrica pari ad 1/5 del costo del 
carburante;  
 
Dato atto che per il costo del carburante, anche in relazione alla oscillazione ed ai 
prezzi differenziati praticati dai vari gestori, è stato considerato il “prezzo medio 
nazionale” pubblicato per le date di riferimento dei singoli viaggi sul sito del 



3 

Ministero dello Sviluppo Economico; 
 
Nello specifico: 

 Per il Dott. Marco Viviani euro 36,94; 
 Per la Dott.ssa Simona Di Francesco euro 36,94 
 Per la Dott.ssa Antonietta Poliziani euro 133,64 

 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di determinare il corrispettivo spettante a 
ciascun componente della commissione nel seguente modo: 
 

NOMINATIVI 
COMMISSIONE COMPENSO BASE 

COMPENSO 
INTEGRATIVO PER 

PROVA ORALE 

TOTALE 
COMPENSI 

VIVIANI MARCO 309,86 € 10,71 € 320,57 € 
POLIZIANI 
ANTONIETTA 258,22 € 10,71 € 268,93 € 
DI FRANCESCO 
SIMONA 258,22 € 10,71 € 268,93 € 

    

 NOMINATIVI 
COMMISSIONE COMPENSO LINGUA 

INGLESE 

COMPENSO 
INTEGRATIVO PER 

PROVA ORALE 

TOTALE 
COMPENSI 

VIVIANI MARCO 
                                

129,11 €  
                                
10,71 €  

                      
139,82 €  

    

 NOMINATIVI 
COMMISSIONE 

COMPENSO 
INFORMATICA 

COMPENSO 
INTEGRATIVO PER 

PROVA ORALE 

TOTALE 
COMPENSI 

VIVIANI MARCO 
                                

129,11 €  
                                
10,71 €  

                      
139,82 €  

 
 
Ritenuto di approvare una spesa complessiva di € 1.345,59, di cui € 1.138,07 per 
compensi ed € 207,52 per rimborso spese viaggio e nello specifico: 

 Viviani Marco: € 600,21 per compensi e € 36,94 per rimborso spese; 
 Poliziani Antonietta: € 268,93 per compensi e € 36,94 per rimborso spese; 
 Di Francesco Simona: € 268,93 per compensi e € 133,64 per rimborso spese; 

  
Dato atto che la spesa di cui trattasi non è soggetta agli obblighi D.U.R.C 
 
Visti gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  
 
Visto il D.P.C.M. 23.03.1995; 

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 



4 

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

DETERMINA 
 
Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 
conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 
dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e con 
riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa:  
 

1. Di sub-impegnare la somma complessiva di € 1.345,59, necessaria spettante 
alla commissione di concorso in oggetto al capitolo 118/2 – giusto impegno n. 
344/20236  
 

2. Di liquidare ai componenti della commissione esaminatrice del concorso 
pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo 
Contabile, categoria D, posizione economica D1, a tempo pieno ed 
indeterminato nell’Area, le seguenti somme: 
 

 Viviani Marco, residente a Teramo, un totale di € 637,15: € 600,21 per 
compensi e € 36,94 per rimborso spese; 

 Poliziani Antonietta, residente ad Atri, un totale di € 402,57: € 268,93 per 
compensi e € 133,64 per rimborso spese; 

 Di Francesco Simona, residente a Teramo, un totale di € 305,87: € 268,93 per 
compensi e € 36,94 per rimborso spese; 

 
3. Di dare atto che la somma complessiva di € 1.345,59, risulta impegnata al 

capitolo 118/2 – giusto sub-impegno 344/2023 sub 1;  
 
3. Manda all’ufficio Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di 

pagamento, senza ulteriori formalità, accreditando la somma spettante ai 
sottoelencati componenti come segue: 
• Dott. Marco Viviani: c/c IBAN IT77I0306915304074003000420;  
• Dott.ssa Antonietta Poliziani, c/c IBAN IT52R0542476750000000010927; 
• Dott.ssa Simona Di Francesco, c/c IBAN IT48L0338501601100080188956; 

 
 
 
 
 
 
 

Sub impegno N.   344/    1 del 17-02-2024  a Residuo 2023  CIG  



5 

5° livello 01.11-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo        118 / Articolo     2 
SPESE PER L'ESPLETAMENTO DI CONCORSI A POSTI DI RUOLO PRESTAZIONE DI SERVIZIO 
Causale Concorso pubblico per esami, per la copertura di n.1, (uno) posto a tempo pieno ed indeterminato di istruttore 

direttivo amministrativo cat.D posizione economica D1. - Liquidazione ai membri della commissione 
esaminatrice. 

Importo 2024 Euro 1.345,59 
 

 
Liquidazione N.   114 del 17-02-2024 
Su Impegno N.   344 sub n.      1 del 17-02-2024 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    112 DETERMINAZIONE del 17-02-2024 
avente per oggetto Concorso pubblico per esami, per la copertura di n.1, (uno) posto a tempo pieno ed indeterminato di istruttore 
direttivo amministrativo cat.D posizione economica D1. - Liquidazione ai membri della commissione esaminatrice. 
CIG  
5° livello 01.11-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo        118 / Articolo     2 
SPESE PER L'ESPLETAMENTO DI CONCORSI A POSTI DI RUOLO PRESTAZIONE DI SERVIZIO 
Causale Concorso pubblico per esami, per la copertura di n.1, (uno) posto a tempo pieno ed indeterminato di istruttore 

direttivo amministrativo cat.D posizione economica D1. - Liquidazione ai membri della commissione 
esaminatrice. 

Importo Euro 1.345,59 
 

 
 
  



6 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  27-02-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


